II. Fatetur nihilominus ipse Covarruvias, contrarium usum jam pridem in Regno Gallæ invaluisse, cuius usus etiam antiqui Auctores Gallæ meminerunt; atque inter alios Guilielmus Benedicti ad *Cap. RAYNUTIUS*, & *De Testam.* verbo *Et uxorem n. 131*, dicens: „Ex antiqua & immemorabili consuetudine remedia possessoria etiam in Beneficialibus & Ecclesiasticis causis in isto Regno Franciæ procedunt & tractantur per Iudices Regios; quam consuetudinem Beatus Pater Martinus Papa ad requestam Regis Franciæ, videlicet Caroli VII. Domini nostri Regis moderni

Van Espe fur. Eccl. P. III.

„nunc regnantis avi paterni approbat, etiam respectu causarum Beneficialium tam in Regno, quam in Delphinatu, seu declaravit dictæ consuetudini & stylo per quamcumque Constitutionem Apostolicam derogatum non fuisse, nec Iudices Regios de talibus questionibus cognoscentes Centuris Ecclesiasticis ligasse, nec derogare aut ligare velle.“

Indubitanter reflectit hic Auctor ille ad Bullam Martini V. datam anno 1426. 4. Februarii; ac integra refertur in Probationibus Libertatem Ecclesiæ Gallicanæ c. 26. n. 2.

III. In hac Bulla expressè declarat Mart. V. quod per suas litteras anteriores (quibus sub gravibus pœnis inhibuerat Clericis, ut suas causas & querelas præcipue; de jure vel consuetudine ad forum Ecclesiasticum spectare noscuntur, ad forum laicum non deferant) non intendat præjudicare juri & jurisdictioni Regiæ, praesertim in casu possessorii retinenda possessionis super quibuscumque Ecclesiis & Beneficiis Ecclesiasticis. Verba sunt: „Cùm autem, sicut pro parte chartissimi in Christo filii nostri Caroli Regis Francorum illustris nobis fuit expositum, à nonnullis revocetur in dubium, an per hujusmodi nostram Constitutionem derogari voluerimus juri & jurisdictioni Regiæ, praesertim in casu possessorii retinenda possessionis, super quibuscumque Ecclesiis & Beneficiis Ecclesiasticis suorum Regni Franciæ, & Delphinatus Viennensis; per quam jurisdictionem praesertim Rex sibi licere asserit, in omni causu etiam juridicè tueri possessores: Nos ad omnis ambiguitatis tollendum dubium, super his oportunè consulere & providere volentes, ejusdem Regis in hac parte supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolicâ tenore prælentium declaramus, nostræ intentionis non fuisse, neque esse, per prædictam aut quamcumque aliam Constitutionem nostram eidem Regi, & ejus Regiæ jurisdictioni, per quam, sicut asseritur, tam ipse quam progenitores sui super hujusmodi possessorio à tanto tempore, circa quod de ejus contrario memoria hominum non existit, consueverunt cognoscere, in aliquo derogari voluisse aut velle quoquo modo; decernentes partes molestatas super earum conservatione ad suorum beneficiorum possessionem ipsius Regis auxilium implorantes, dummodo in contemptum jurisdictionis & libertatis Ecclesiasticæ, & ut partes sibi adversas in rebus Ecclesiasticis diutius perturbarent, hoc non fecerint, pœnas in dicta nostra Constitutione contentas nullatenus incurrisse aut deberere incurrire quovis modo. Per hoc autem nullum jus seu jurisdictionem in præmissis cognoscendis eidem Regi de novo acquiri volumus, sed antiquum, si quod habet, tantummodo conservati.“

IV. Ex verbis jam relatis manifestum est, errasse Zypulum; dum scripsit titulo *De Causa possess. & propriet. n. 1.* quod, Franciæ Martino V. privilegium imperaverunt, quo judex secularis iis (possessoriis rerum spiritualium contractiis) ingerere se posset. „Non enim Martinus V. ipsis privilegiis dedit cognoscendi de possessorio retinende possessionis super beneficiis Ecclesiasticis; sed tantum declaravit, neque per hanc, neque per quamcumque suam Constitutionem eidem Regi (Franciæ) & ejus Regiæ jurisdictioni, per quam sicut asseritur, tam ipse, quam ejus Progenitores super hujusmodi possessorio à tanto tempore, circa quod de contrario memoria hominum non existit, consueverunt cognoscere, in aliquo derogari voluisse aut velle quoquo modo.“

Imo & expressè protestatur Pontifex, „se per hoc nullum jus seu jurisdictionem in præmissis cognoscendis eidem Regi de novo acquiri velle.“ Evidens proinde est, nullum privilegium Franciæ esse à Martino V. datum; sed solummodo jus ab antiquo competens confirmatum.

V. Non dubium tamen, quin ex similibus Pontificum Declarationibus consuetudo & jus cognoscendi de possessorio Beneficiorum in tribunalibus laicalibus non parum fuerit firmatum; ipsique Iudices Regii magis obsermati.

Unde Guilielmus Benedicti dicto loco citatis ad marginem

hac Bullâ Martini V. nec non Litteris Leonis X. ad Curiam Regiam Tolosanam, quibus stylum & consuetudinem Franciæ in hoc punto clare approbare videtur, subdit: „Ex quibus resultat, Judices Regios sine scrupulo conscientia cognoscere posse de tali possessione, postquam Summi Pontifices, qui potestatem super hoc dispensandi habent, scienter hoc tolerârunt tanto tempore, quinimò approbârunt, ut videtur.

VI. Quin & illud admodum verisimile est, quod ex hac Bulla, tametsi ad solum Regem Franciæ datam, alii quoque Reges, & Principes consuetudinem & simile jus securius sibi assertuerint. Cujus vel ipse Salgado *De Protect. Regia parte 1. Praludio 5. n. 293.* testis est. Relatâ enim hac Bullâ ait: „Licet sit inducta in favorem Regum Franciæ, tamen ejus „decisio & determinatio generalis est, & universaliter com-„prehendit omnes Reges & Principes simile jus & consue-„tudinem immemorialem habentes..”

VII. In Belgio sub finem saeculi XV. stabilitatem fuisse consuetudinem disceptandi possessorium in causis Beneficialibus coram judicibus Regiis, patet ex Edicto Philippi Archiducis die 20 Maii 1497. quo cavetur, ut nullus vigore Bullæ, aut provisionis Papalis trahatur extra patriam; sed, quæstione incidente, si sit in possessorio, accedatur ad ipsum Principem aut ejus Officiarios ad quos ipsa cognitione spectat: & in petitorio ad Ordinarium. Verba sunt: *Et semblablement que nul [quelqu'il soit] pour raison desdits benefices est ans en nosdits pays ne attraye noz sujeetz ny autres y residans, par vertu desdictes Bulles & Rescritz de Cour de Rome: ains s' aucune chose ils voulent demander, à la cause dicté, le facent, si c'est en possessoire, par devant nous ou noz Officiers, ausquelz la connoissance en appartiendra, & en petitoire, en premiere instance par devant l' Ordinaire en nosdits pays. Id est: similiiter ut nemo (quiscunque fuerit) ratione Beneficiorum sitorum in dictis nostris Provinciis, ullum subditorum nostrorum aut aliorum in iis commorantium, vi dictarum Bullarum & rescriptorum Curia Romanæ in jus vocet: verum si quid volent obtinere in dicta causa coram Nobis aut Ministeris nostris, si de possessorio agatur, compareant, ad quos hujusmodi cognitione spectabit. In petitorio vero in prima instantia, coram Ordinario in dictis nostris Provinciis.*

VIII. Jus hoc Regis judicandi de possessorio rerum spiritualium primitus consuetudine magis quam aliquâ positivâ Ordinatione apparuit inductum fuisse, idque sensim & per gradus.

Et quidem citata Bulla Martini V. tantum meminit juris cognoscendi de possessorio retinenda possessionis; quod & recuperanda complectitur, ait Zypæus loco citato num. 2. juxta generale remedium Can. *Reintegranda.*

IX. In Concordatis Brabantiae inter Carolum V. & Episcopum Leodiensem de anno 1541. tit. 4. §. 1. & 2. possessorium retinenda & recuperanda possessionis defertur judici saeculari; interdictum vero adipiscenda judici spirituali relinquitur.

X. Similiter Guido Papæ Consiliarius in Senatu Gratiano-politano circa annum 1440, testatur; quod, licet hic Senator cognosceret de possessorio retinenda & reintegranda in Beneficialibus equidem in possessorio adipiscenda non consueverat Curia de eo cognoscere, cum plas habeant proprietatis, quam possessionis. „Decis. 1.

XI. Causam enim possessorii assumperunt judices Regii vel hoc titulo, quod possesso in facto, & non in jure consistat. Quæ autem facti sunt non spiritualia, sed potius temporalia censentur. Possessio enim non dicitur spiritualis, ut ipsa proprietas, sed potius temporalis, ait Guido Papa *Decis. 1.* Et Aufrerius *Reg. 2. Fall. 24.* post Glossam in Cap. CUM DILECTUS, & *De Elect.* ait: „Quando agitur de possessorio de jure spirituali, non agitur spiritualiter, & ideo non est tractanda tanquam spiritualis. „At in interdicto adipiscenda nihil facti, sed tantum juris versatur; ideoque & hoc possessorium ad Senatum Regium non spectare iudicavit Senatus Sabaudia apud Antonium Fabrum in Cod. lib. 3. tit. 7. defin. 1.

XII. Illud sanè compertum est, cognitionem possessorii judicibus laicis delatam esse, quod crederetur, non juris, sed facti questionem versari. Unde Damhauderus in *Praxi Rerum Civilium cap. 41.* objiciens sibi, quod judex saecularis dando manutentiam in materia Beneficiali videatur se immiscere rebus spiritualibus, ait: „Quia in isto casu non immiscer se rebus spiritualibus, nec spirituales res tractat, nec exercet, sed tantum quod est merè saeculare: „idem lites, contentiones, & turbationes à suæ Reipublicæ subditis, arcet & prohibet. „

XIII. Imò vetisimile est, quod Concilia Regia, cum primùm de possessorio cognoscere cœperunt, ipsum jus Contendentium parùm examinasse: sed cum contingere, duos de Beneficio contendere, ac unus alterum è possessione viâ facti extrudere, atque per vim te in ea manutene vellet, Concilia Regia, ut hos tumultus, qui in seditiones non raro degenerabant? imò nonnunquam inter Principes aut Nobiles bella quædam excitabant, præcipue dum de Episcopatibus inter personas potentes quæstio incidebat, ut hos, inquam, tumultus compescerent, summarie atque de plano de causa cognoscebat, ad decernendam illi, qui apparentius jus habere videbatur, nudam ac simplicem possessionem facti; eumque in hac possessione contra violentias adversarii tuendum, donec per legitimum judicem Ecclesiasticum de ipso jure plenè judicatum esset. Unde Jodocus Damhauderus in *Praxi Rerum Civilium c. 41. n. 4.* ostendit, quod judex Regius, dando manutentiam, non tractet res spirituales, sed tantum mere saeculare. „Dum (ait) lites, contentiones, & turbationes à suæ Reipublicæ subditis arcet & prohibet. „Simile ex Andraea Gail tradit in notis ad citatum locum Damhauderi Nicolaus Tuldenus, dicitque hoc jus fundatum in jure communis: „Nam quoties (inquit) de possessione inter duos pluresque contentio est, ita ut uterque possidere se contendat, & res ob litigiosam possessionem ad arma spectare videatur, tunc judicem ex officio, vel parte petente possessionem sequestrare posse, rei controversæ citatis partibus, ut certâ die compareant, & jura sua possessoria summarie deducant, interimque ab armis abstineant. „

XIV. Unde nec primi nota fuisse appetit distinctio inter recreditam, ut nostri vocant, sive momentaneam possessionem, & plenum possessorium; quæ sensim invaluit, & hodie usitatissima est, praesertim in materiis Beneficialibus.

Cum enim in his possessione justa esse nequeat sine titulo Canonico, qui in Cap. 1. *De Regulis Juris in VI. vocatur Institutio Canonica,* cœperunt prætextu possessorii plenum super titulis examen instituere, ut de possessione judicarent. Hoc autem examen quia non raro longiores moras requirit, ne beneficium medio tempore necessario ministro destituatur, qui & functiones obire, & proventus colligere queat introducta est prædicta possessorii distinctio; ut per recreditam interim, dum plenum possessorium discutatur, beneficio de ministro provideatur.

XV. Recreditia enim est interlocutoria, quam judex dat, processu durante, in materia novitatis, manutentiaz, aut in aliis materiis possessoriis, super usu fructuum, aut rei litigiosæ, ait Damhauderus in *Praxi Rerum Civil. Cap. 147.*

Dicta autem recreditia, quasi rei credentia, quod res, fructus, & possessio rei, ei potius, cui recreditia adjudicatur, credenda credatur; interim scilicet, quoisque pleniū res ipsa discussa, & in pleno possessorio definita fuerit.

XVI. Recreditia enim non habet effectum, nisi quoque lis duraverit proprietatis vel possessionis; idque sine præjudicio partis adversæ, si haec in pleno possessorio vincat.

Ntque enim fructus aut emolumenta rei Recreditario absolute & irrevocabiliter addicuntur; sed tantummodo quasi ejus fidei interim creduntur, seu quasi penes ipsum sequestrantur restituendi parti adversæ, si plenum possessorium huic adjudicetur; uti notat Rebuffus in *Tract. De Caus. Benef. possess. art. 1. Gloss. num. 18.* cui consonat art. 443. Ordinationum Curia Brab.

XVII. Haec insuper declarant, à recreditario præstan-

standam esse sufficientem cautionem de restituendis & reddendis illis fructibus, quos pars adversa lucrari & habere potuisset, si actualiter possedisset: *Behoude leck goede ende sufficiente cautie van te restitueren ende vvederkeren al sulcken vruchten, als de partye soude moghen vvinnen ende hebben, i geval by actuelijcken possedeer de.* Id est: Additâ legitima sufficienteque cautione de restituendis reddendis que iis fructibus, quos lucrari pars adversa & obtinere posset, si actu possessione foret gavisa.

Quomodo, quando, & quæ cautio præstanda sit, latè explicat Rebussus in Tractatu De sententiis executorialibus art. 1. Gloss. 15. & 16.

XVIII. in materia autem Beneficiali quoad recredentialam, qui titulum habet, & exhibet, præfertur illi, qui titulum non habet, ait Rebuss. de Causis Benef. possess. art. 3. num. 7. quia tunc apparentiorem censetur habere titulum, cùm alteri nullum producat. Et ut notat n. 8. Judices in judicanda recredentialia duo maxime attendere debent, videlicet titulos partium, & earum capacitatem: & adjudicare recredentialiam habenti apparentiorem titulum, si capax sit & idoneus; quod & indicant Ordinationes Curiae Brabantiae, quæ volunt, ut si altera partium suo tempore non reproduixerit suos titulos, hæc excidat recredentialia, quæ adjudicabitur illi parti, quæ suos titulos exhibuerit.

XIX. Ut ergo facilius ac sine longa mora, ut minùs recredentialia alteri partium adjudicari queat, debent partes statim initio litis exhibere suos titulos; quemadmodum tum in Gallia per Ordinationem Francisci I. art. 10. tum in Ordinationibus Curiae Brabantiae art. 439. cautum est.

XX. Id consonat Concordatis Brabantiae, quæ optant lites super possessorio abbreviari, ne diu Beneficia vacare contingat; atque propterea r. 4. art. 1. dicitur: "expediens tamen esset, quod Princeps tempus terminandarum litium super possessorio statueret, ne Beneficia diutinam vaccinationem pariantur."

XXI. nomine tituli autem veniunt omnia acta, quæ tribuere queunt ius ad beneficium; ut sunt litteræ præsentationis collationis, institutionis, litteræ testimoniales approbationis super sufficientia doctrinæ & morum; vulgo *Visa*, acta captae possessionis, &c.

XXII. In Ordinatione Francisci I. art. 3. non tantum titulorum exhibendorum, sed & capacitatum mentio fit in verbis: *Et par faut d' exhiber, se fera adjudication de recredential ou maintenue sur les trois CAPACITEZ de celuy qui aura forny.* Id est: Defectuque exhibitionis adjudicabitur recredentialia aut manutententia illi, qui de titulis & capacitatibus docuerit.

Hoc nomine *capacitez* veniunt acta, quæ probant capacitem personæ, ut sunt extractum ex Registro Baptismali, quo v. g. legitimatas, & ætas, vel locus originis aut Baptismi probantur litteræ consuræ, Ordinis, vel Gradus Academicus, aut similius pro conditione Beneficii.

XXIII. Apud Gallos aliquando usitatum fuisse, ut judices duos facerent distinctos processus & instantias, unum super recredentialia, & alterum super pleno possessorio; ita ut prolatâ sententiâ recredentialia, de novo inchoarent processum, super pleno possessorio, notat Rebussus in citato Tractatu art. 10. & in Belgio quoque obrinuisse verisimile credit Nicolaus Tuldenus in notis ad Caput. 147. Damhouderi.

XXIV. Verum cùm conveniat lites super Beneficiis citò terminari, tam in Gallia, quam hîc in Belgio ordinatum fuit, ut non siant imposterum duo distincti processus super recredentialia & pleno possessorio; sed ambo jungantur & instruantur per unicum processum, uti habet citata Ordinatione Francisci I. art. 10. & Ordinationes Curiae Brabantiae art. 440. addentes insuper, quod Advocatus, qui separatim in his materiis scripsit, condemnabitur in multam 10. Catolicon, Carels guldens, applicandorum æratio Regis, & suspendetur à suo officio ad sex menses.

XXV. Hinc tamen nullatenus concludendum est vetitum esse separatum ferri duas sententias, alteram recredentialia, & alteram pleni possessorii, uti mone Rebussus, & quotidiana

Van Espe fur. Eccl. P. III.

praxis observat; supponuntque citatæ Ordinationes Curiae Brabantiae art. 441. quo injungitur, ut titulis hanc inde per partes reproductis, ipsi de Curia Brabantiae mox de causa discernant, ut minùs quoad recredentialiam super titulis & munimentis ab utraq; parte alle gatis: *Naer dien de voors. materie possessoire van Beneficien also geïnstrueert sal zyn soó sulle die van onsen voorschreven Raede gebouden zyn te vuyten ten minste de recredentialie, op de voorschreven titulen ende munimenten van beyden syden geproducert.* Id est: Cum vero præfata materia de possessorio Beneficiorum hoc modo ordinata fuerit, tenebuntur ii de dicto nostro Consilio ut minùs decernere recredentialiam ratione predicatorum titulorum & munimentorum cause utrimque productorum.

XXVI. In adjudicanda recredentialia judex tantum summariæ le informare solet, atque ex actis sive hinc inde reproductis instrumentis dispicere, quis apparentiorem titulum habere videatur; & cui omnibus expressis possesso per interim, quoisque plene causa fuerit discussa, & plenius de jure contentium constiterit, sit credenda.

XXVII. Monet autem Rebussus in tractatu *De Sentent. execut.* art. 1. Gloss. s. n. 3. quod "nunquam recredentialia lenientia proferti debeat, quando plenum possessorium potest expediti sine alia probatione: utpote quando non sunt aliqua facta allegata, sed ex ipsis titulis potest ipsum Beneficium dijudicari."

Recredentialis autem sententiæ executio habet non obstante oppositione aut appellatione; quemadmodum habent Ordinationes Curiae Brabantiae art. 443. duratque ejus effectus, quoisque per sententiam definitivam in pleno possessorio fuerit retractata. De quo vide Antonium Fabium in Cod. lib. 1. tit. 2. Dis. 95.

XXVIII. Adjudicatâ recredentialia, si nimurum materia & causæ status eam requirere videatur, tunc ultius causa instruitur, & plenarie de titulis & iuribus ipsorum partium judices cognoscunt, eaque discutiunt, ut appareat, quis Canonica possessionem habeat, atque in ea manutendus sit; & cui per sententiam definitivam plenum possessorium adjudicandum sit.

XXIX. Hinc evidens est, hodie in possessorio judices non tantum de merito & nudo facto possessionis cognoscere, sed totum & integrum jus discutere: ut ex iure dijudicent, cui possesso, quæ sine Canonica institutione, sive Canonicis titulo haberi nequit, adjudicanda sit.

Proinde dubitari non potest, quin reverâ hodie judices Regii in judicio possessorio rerum spiritualium examinent & tractent ipsum petitorum, sive ius ipsorum? quamvis sententiam dicendo, non super ipso petitorio, sed possessorio duntaxat pronuntient.

XXX. Quare mirum non est, si & tandem una invaluerit, atque in Gallia & in Belgio decretum sit, quod possessorum & petitorum simul intentari non possint; ut habent Ordinationes Curiae Brabantiae art. 445. Cum enim in possessorio tituli & ius litigantium examinentur & discutiantur inconveniens sane visum est, si eodem tempore in petitorio, coram judice Ecclesiastico discuterentur.

XXXI. Quin & eodem titulo, uti & in Ordinatione Francisci I. Regis Franciae art. 12. decernitur, quod intentato possessorio non possit intentari petitorum, quamdiu materia possessorii per sententiam definitivam plenè terminata non fuerit, ipsique sententiæ totaliter satisfactum fuerit, tam quoad principale, quam fructus, damna & interesse, si hæc adjudicata sint, nisi per illum, in cuius favorem sententia lata fuit, sitret, quod executio non haberentur.

XXXII. Quandonam juxta has Ordinationes censeatur satisfactum integrè ipsi possessorio, ut petitorum intentari queat, consule Rebussum in tractatu *de Causis Benef. possess.* art. 12. ubi inter alia notat, quod licet in ordinatione Regia, uti & in citatis Ordinationibus Curiae Brabantiae, nihil dicatur de expensis litis, nihilominus & has comprehendendi; & debere esse solutas, antequam petitorum coram judice Ecclesiastico intentari possit.

XXXIII. Sententia autem definitivè in pleno possessorio

Prolata, & tam quoad ipsum principale, quam accessoria executioni mandata, tunc liberum est parti victæ intentare petitorum coram judice Ecclesiastico, si possessorum fuerit in materia Ecclesiastica ad forum Ecclesiasticum spectante.

XXXIV. Si tamen ab ipsa sententia in possessorio lata sit appellatum, appellatione pendente super possessorio, petitorum intentari nequit: quia ipsum possessorum necdum rotaliter censetur evacuatum sive absolutum; ut notat Rebussus in Tract. de Causis Benef. possess. art. 12.n.3. & Wamesius noster Conf. Can. 82. & notoria praxis consonat.

XXXV. Soli quidem iudices Regii in Gallia, ut & in his patribus, de possessorio in materia Ecclesiastica judicant, quemadmodum observat Rebussus de sentent. execut. art. 1. Gloss. 11. non tamen soli iudices supremi, sed & subalterni, sive à quibus ad supremam Curiam appellatur, ut sunt in Belgio Concilia Provincialia, putat Flandriæ, Namurcense, &c. à quibus ad Parliamentum Mechliniense à sententia super pleno possessorio in materia Ecclesiastica quotidie appellatur, eaque appellatione pendente, petitorum manet in suspensi.

XXXVI. Porro petitorio intentato & coram judice Ecclesiastico pendente, effectus sententia lata in pleno possessorio non sistitur; nec is, cui possessorum adjudicatum est, in sua possessione quoquo modo turbari potest praetextu intentati petitorii, quamdiu ipsum petitorum coram judice Ecclesiastico plenè evacuatum & absolutum non est. Non censetur autem petitorum esse plenè adjudicatum, nisi per tres sententias conformes fuerit judicatum; si nimis roties fuerit appellatum.

XXXVII. Mirum proinde videri non debet, quod raro in Beneficialibus aliisque Ecclesiasticis causis intentetur petitorum coram judice Ecclesiastico, postquam plenum possessorum in Curia Regia fuit adjudicatum; quia scitur, saepissimè tantam temporis moram requiri, ut verisimilius ipse finis vite præveniret ipsum finem litis.

XXXVIII. Accedit, quod cum hodie in causis possessorii examinentur & discutiantur plenariè omnes tituli, quibus ipsa possesso inititur; non sine fundamento credatur, quod & in petitorio succumbet, qui in pleno possessorio vicitus fuit. Quare refert Fevrerius de Abitu lib. 4. c. 11. n. 6. aliquando in Parliamentis Galliae judicatam fuisse abusivam citationem in petitorio post absolutum & adjudicatum plenum possessorum; quasi injustum & inordinatum esset, tursus titulos examine coram judice Ecclesiastico, qui ad plenum in Regio Senatu discussi fuere & atque per intentatum petitorum, ipsas materias, praeterritum Beneficiales, durante vitâ Beneficiati, æternizare. Nihilominus ipse Fevrelius facti debet, & juxta jus commune, & ipsas Regias Ordinationes petitorum posse coram judice Ecclesiastico, evacuato possessorio, intentari. Quod & ipsa Concordata Brabantæ art. 4. art. 1. expresse permittunt, optantque a Principe tempus terminandarum litium super possessorio statui, ut quaestio petitoria citius institui & terminari valeat. Videri etiam potest Tornetius in sua Collectione Arrestorum lit. P. art. 138. 140. & 147. atque hoc ultimo articulo indicat, aliquando inhibitum, intentari petitorum post absolutum plenum possessorum; quin & ibidem notat, anno 1613. Parliamentum sibi attraxisse causam cuiusdam Presbyteri, qui coram judice Ecclesiastico litigabat pro obtinenda portione congrua, eique per provisionem aliquam portionem assignasse; quia ob frequentes appellationes, & dissimiles à variis judicibus lata sententia, nihil obtinere à judice Ecclesiastico poterat; quo siebat, ut Ecclesia interim viduata à suo ministro maneret.

XXXIX. Videtur indicare Philippus Probus ad Sanct. Pragmat. tit. De Electionibus, Cap. LICET §. SUPER OMNIBUS, quod suo tempore cognitio de possessoris Beneficiales competeret judicibus Regiis non privative sed cumulative cum Ecclesiasticis. Sed hic rursus certò auctoritas judicium Regiorum crevit, ipsaque possessoria non cumulative, sed privative ad ipsos transierunt. Unde ad citata verba Philippi Probi notavit in margine Franciscus Pinlonius; "

,Istud non servatur circa possessiotiam sicutum cognitio em judicibus secularibus competenter etiam privative." Quod & Concordata Brabantæ saltem quoad possessionem retinenda & recuperande prescribunt, reservantque privative ipsis judicibus secularibus hujus possessorii cognitio nem.

XL. Reservant quidem hæc Concordata interdictum adipiscende possessoris judici Ecclesiastico; sed tamen id nos impedit quod minus omnes passim quæstiones in materia Beneficiali titulo possessorii ad Regia tribunalia deferantur & nam mox ut collatio Beneficii habetur, si possesso realis haberi nequeat, capitur possesso, quam juris vocant, coram Notario; quam ut sufficientem ad fundandum possessorum retinenda possessoris Concilia Regia recipiunt, ut notat Zypæns tit. De Causa poss. Et propriet. num. 2.

XLI. Quamvis enim reipsa hodie Judices Regii de omni penè quæstione in materia Ecclesiastica cognoscant non tantum de possessorio, sed & de petitorio; ut tamen pristinis formulis insistere videantur, solumque possessorum, quod facti est sibi attribuere, tanquam de petitorio aut jure ipso pronuntiant; sed tantum super possessorio declarando, hunc illumve esse manutendum in sua possessione; sive litteras manutentia recte vel male obtentas.

XLII. Ut enim quæstio in materia spirituali seu Ecclesiastica ad Tribunal Regium deferatur, peti solet manutentia, quæ est" quædam provisio, imo verius quoddam Principis "vel Concilii sui, beneficium, quo aliquem pacificum possessorum, metuentem tamen ex ea ejici, aut exturbari, in eadem sua quieta possessione tenet, servat, & quasi manutendendo suâ auctoritate tuerit."

XLIII. Ita Damhauderus in Praxi Rerum Civilium cap. 41. num. 1. additque num. 2. quod quamvis hoc vocabulum sit recens, tamen aptum sit ad significandum, "quod possessor in possessione sua per Principem manuteneatur, & in ea permanere jubeatur, cum interdictione omnium, qui ad hanc quietam possessionem contradicere velint, & id donec per justitiam alius potius jus habens inseratur, manutenus iterum ejiciatur."

Unde si exteriorum formam manutentia, ipsumque litterarum manutentia tenorem duntaxat consideremus, diceretur, judices Regios de nuda facti possessione cognoscere, ac id unicè præcavere ne pacificus possessor viâ facti inquietetur: licet plus reipsa sibi attribuant.

XLIV. Quare & hodie duo pro obtinendis litteris manutentia requiruntur. Primò possesso, de qua saltem summarie apparete debet; quemadmodum in ipsis Literis manutentia expresse etiam exprimitur; prescribiturque in Ordinationibus Curia Brabantæ art. 438. quod qui anno uno fuit extra possessionem, manutentiam habere non quia.

XLV. Secundò requiritur turbatio facti, quæ generaliter fit per quemcunque actum, quo quis non sinit libere & quiete res nostras possidere, ut ait Rebussus in Tract. De Matteria possess. art. 1. Gloss. 2. num. 36. ubi & plures modos turbationis enumerat, atque num. 39. quod quis reneatur exprimere modum & qualitatem turbationis, nisi ex actis appearat.

XLVI. Verum quia qualisunque possesso etiam juris nec non qualisunque turbatio facile admittitur, ut litteras manutentia concedantur; sit, ut omnes passim cause Ecclesiasticae titulo manutentia sive possessorii ad Tribunalia Regia trahantur, ipsaque Tribunalia Ecclesiastica iis præventur.

XLVII. Et quod mirum est, passim ipsius Ecclesiastici amant, quin & omnem operam impendunt, causas suas Beneficiales aliasque Ecclesiasticas apud Regia Tribunalia potius, quam apud Ecclesiastica examinati, & disjudicati, quod ex hodiernâ formâ procedendi in foro Ecclesiastico, magna ex parte provenire indubiatum est.

XLVIII. Juxta hodiernum enim procedendi & litigandi motum & stylum in judiciis Ecclesiasticis servari solitum quicquid aliquot secularis irrepsit, ne o nescit, pene causas exceptandū esse liti-

litigantibus finem vitæ, quam finem litium; plusque & diutius tumultibus & juriis forensibus implicandos litigantes coram judge Ecclesiastico, quam Regio. Ut nos dicam, quod ordinariè de capacitate Officialium judiciis Ecclesiasticis præsidentium non ea sit opinio & persuasio in causis, præsertim arduis discutiendis, quæ habetur de Senatibus Regiis: quorum & in judicando integritas sèpè partibus est magis perspecta, quam ipsorum Officialium: quemadmodum in progressu Operis, ubi & forma judiciorum, & appellationum frequentia, item de Officialibus singillatim tractabitur, latius ostendetur.

XLIX. Indubie dolendum est, causas Ecclesiasticas, ipsaque quæstiones & difficultates inter Ecclesiasticos exortentes passim ad laicalia Tribunalia deferri, ipsosque laicos constitui judges & arbitros harum controversiarum; & qui à Sacerdotibus judicari & instrui deberent, ipsos Sacerdotes instruere & judicare debeant, & eorum quæstiones decidere: ut meritò Ecclesiasticis hodie dici queat, quod Christianis ad judicia Gentilium confugientibus exprobabat Apostolus: *Sic non est inter vos Sapiens quisquam, qui possit judicare inter fratrem suum.*

L. Et quamvis nemo non dubitet, id in non exiguum dedecus Ecclesiæ & opprobrium Cleri cedere, spes tamen exigua id emendandi affulget, nisi ille forensis litigandi modus & dilationum & appellationum frequentia è judiciis Ecclesiasticis tollatur. Unde Episcopis & judicibus Ecclesiasticis quærentibus suam jurisdictionem diminui, imò quasi totaliter aboleri, non immerito dicitur quod ad Eugenium Papam scriptit S. Bernardus lib. 1. *De Confid. c. 10.* Agitantur causæ, sed sicut oportet. Nam is modus qui frequentatur, execrabilis planè, & qui non dico Ecclesiam, sed nec fo-

rum deceret. Mitior namque, quemadmodum religiosæ aures tuæ audire sustinent hujusmodi disputationes Advocatorum, & pugnas verborum, quæ magis ad subversiōnem, quam ad inventionem proficiunt veritatis. Corrigere pravum morem... Nihil ita absque labore manifestum facit veritatem, ut brevis & puta narratio...

LI. Interim dum hæc judiciorum Ecclesiasticorum emanatio habeti non potest, Episcopi tenentur, quantum possibile est, intendere, ut lites & controversias more antiquo & ad mentem Apostoli & Ecclesiæ, pærsertim inter Clericos super Beneficiis aliisque materiis Ecclesiasticis sine forensi strepitu componant; seque ita in omnibus gerere, ut Clerici eam de ipsorum integritate, & in judicando æquitate concipient fiduciam, ut libenter quæstiones ipsorum judicio & arbitrio decidendas subjiciant, exemplo S. Caroli, de quo scilicet Auctor vitæ ejus lib. 7.c.7. De litibus est memorabile, Notariis Scribisque fori Caroli tempore accidisse, ut peritiam earum litium, quæ de Beneficiis tam frequentes alibi inter Clericos esse solent, penè dediscerent. Nulla enim eo vivente lis erat ejusmodi. Vocatus quisque, nihil agitus, ne cogitans ferè quidem, Beneficiū accipiebat, sine controversia retinebat, sine auctoritate sui Antistitis non dimittebat aut permutabat.

Ut hoc ubique per suam Provinciam obtineret, in Concilio VI. Mediolanensi statuit; "Antequam litis reive aliqui, cuius judicium constituyatur, studeant omni æquitatis officio, paternoque consilio lites dirimere, controversias sedare & transactionibus litigantes reconciliare, &c. Sin autem id assenti non poterunt, id saltem current, ut lites breviūs, quam in foro laicali moris est, definitur,"

T I T U L U S III.

De Jurisdictione Criminali.

C A P U T V.

Quæ jam pridem fuerit auctoritas judicis Ecclesiastici in puniendis delictis Clericorum,

- 1 Auctoritatē vindicandi crimina Magistratibus Civilibus detulit Apostolus.
- 2 Imperatores correctionem eorum, quæ contra religionem & disciplinam Ecclesiasticam committentur, permiserunt judici Ecclesiastico.
- 3 Constitutio Valentiniani Imp. delictorum hujusmodi correctionem Episcopis afferens.
- 4 Sensum hujus Constitutionis exponit S. ambrosius.
- 5 Delicta civilia Clericorum judicibus publicis in hac Constitutione reservata,
- 6 Eandem delictorum distinctionem adstruunt Imp. Arcadius & Honorius.
- 7 Eadem occurrit in Constitutione sub nomine Valentiniani Junioris & Theodosii.
- 8 Hinc invalidit divisio delictorum in Ecclesiastica & communia, qua hic describuntur.
- 9 Ecclesiastica Ecclesiastico, communia Civili Judici delata.
- 10 An hac distinctio per Honorium Imp. aliquando fuerit sublata?
- 11 Certum est, Justinianum Imp. eà distinctione usum esse.
- 12 Non vult tamen Clericum capitaliter puniri à Judice Civili, nisi ab Episcopo exuctoratum.
- 13 Constitutio Justiniani incompendium contracta.
- 14 Posteriore sua Constitutione cavit Justinianus, Clericum à Judice seculari non damnandum, nisi probante Episcopo
- 15 Id conforme Canonibus sub id tempus editis.